Total Aportes  $ (9,500,000) (7,400,000) (1,600,000) 0 0 0

FNC = $ (9,500,000) (7,400,000) (1,600,000) 2,637,048 12,130,422 74,069,283

5.4 Análisis de Sensibilidad

Se ha realizado un análisis de las variables que más influyen en los flujos del proyecto.  Al respecto, se han
agrupado en Variables Económicas, tales como variaciones en el precio, tipo de cambio y en los costos variables,
y Variables Técnicas referidas a la operación y vida del caracol terrestre.
La interpretación que debe hacerse de los gráficos spider plot, es que las variables que presentan mayor
pendiente tienen una mayor incidencia relativa en los flujos del proyecto.

Un completo análisis de sensibilidad y presentación de escenarios se incluyen en los anexos 5-12 y 5-13.

5.5 Análisis del Punto de Equilibrio

El análisis del punto de equilibrio, se produce a mediados
del segundo año de operación, cuando el nivel de cosecha se
encuentra en un punto aproximado de 2,800 kilos.
El mínimo precio que soporta el proyecto es de 4,6 US$/kilo
a la tasa de descuento indicada en punto 5.3
Un detalle del análisis de Break Even en anexo 5-14

Activos Inversionista

Tasa de Descuento Anual : % 32.7% 32.7%

VPN (32.7%) : $ 12,542,760 8,454,305

TIR (anual) : % 55.8% 47.0%
PRI :  9 semestres 9 semestres

PPD :  10 semestres 10 semestres

% VPN por Valor Terminal : 30% 53%

INDICADORES FINANCIEROS

Análisis de Sensibilidad
[Variables Económicas]

(15,000,000)

(10,000,000)

(5,000,000)

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

35,000,000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

V
A

N
 a

l 3
2.

7%

Var. Precio de Venta

Var. TC

Var. Ctos.Variables

Variación Porcentual

Análisis de Sensibilidad
[Variables Técnicas]

(15,000,000)

(10,000,000)

(5,000,000)

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

35,000,000

40,000,000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variación Porcentual

V
A

N
 a

l 3
2.

7%

Var. Mortalidad Nacim.

Var. Peso Promedio

Var. N°huevos por Repr.

Análisis del Punto de Equilibrio

(8,000)

(4,000)

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

1,000 1,784 4,670 2,840 6,865 4,802 12,123 8,619 21,618 15,402

Kilos de Caracol

M$

19

5.6 Análisis de Riesgo

Los riesgos se pueden dividir en dos partes y que fueron ya analizados en el punto 5.4; variables de tipo
económico y variables de tipo técnico.

5.6.1 Variables del Negocio o Económicas, más sensibles

(a) Precio: Dado el incremento de la demanda en los últimos años y a las prácticamente inexistentes barreras a
la entrada,  existe un fuerte incentivo para ingresar al negocio o para que los actuales productores eleven su nivel
de producción.  A través de contratos de mediano plazo se pretende asegurar un nivel de precios que permita la